卫生部办公厅关于进一步规范信息发布和接受媒体采访工作

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_323451.htm 卫生部办公厅关于进

一步规范信息发布和接受媒体采访工作的通知（卫办新

发[2006]46号）部机关各司局、部直属单位： 最近，国务院

领导同志就建立健全公职人员接受新闻采访制度提出了明确

要求。为进一步加强重大卫生信息的发布工作，规范部机关

工作人员和直属单位以及研究机构有关公职人员接受媒体采

访的行为，扩大宣传效果，根据《卫生部关于进一步加强和

改进卫生新闻宣传工作的意见》（卫办发[2006]63号）、《卫

生部关于印发〈卫生部法定传染病疫情和突发公共卫生事件

信息发布方案〉的通知》（卫办发[2006]79号）和《卫生部机

关新闻宣传工作管理规定》（卫办新发[2004]34号），结合近

年来新闻宣传工作的实际情况，现对有关事项通知如下。 一

、加强政务公开，主动发布卫生信息 部机关全体工作人员和

直属单位以及研究机构有关公职人员，特别是领导干部，要

进一步统一思想，提高认识，推进政务公开，加强新闻宣传

和信息发布，有效引导舆论。 1、以卫生部名义对外公布的

重大信息，原则上通过例行新闻发布会、司局负责人召开专

题新闻发布会形式主动对外发布，回答媒体记者的现场提问

。必要时，可请部领导通过国务院新闻办公室新闻发布会的

形式，发布重大卫生政策和信息，回答中外记者的提问。 2

、卫生部发布的规范性文件和卫生领域各项具体工作的政策

措施，一般以卫生部新闻办公室新闻通稿的形式提供给中央

主要新闻单位，同时将不涉密的文件在卫生部网站和《卫生

部公报》上发布。必要时，可主动邀请中央主要新闻单位记

者对部领导或司局负责人就某项工作进行集体采访，也可组

织中央新闻单位记者赴基层对专项卫生工作集中采访报道。

3、法定传染病疫情和突发公共卫生事件信息的发布，按照法

律法规的要求和《卫生部法定传染病疫情和突发公共卫生事

件信息发布方案》执行。 4、卫生部直属单位和主管社团以

及冠以“卫生部ＸＸ研究中心或重点实验室”的科研机构，

需发布其承办的卫生部重大调查报告、研究课题或社会关注

度高、影响大的卫生领域信息和科研成果的，事先应当征求

有关业务司局和办公厅意见，做出宣传计划，防止新闻资源

的浪费或被歪曲、误解。未经审核批准，上述机构不得以卫

生部名义或卫生部课题组名义对外发布重要信息。如需以个

人名义对外公布，必须申明属个人学术观点，责任自负。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com